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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác dân vận tháng 7, 

nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 8 năm 2025 
 

 

Thực hiện Công văn số 1560/UBND-NC ngày 11/4/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác nắm tình hình nhân dân và thực hiện chế 

độ báo cáo. Văn phòng UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận 

tháng 7, nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2025 với nội dung như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN DÂN VẬN THÁNG 7 NĂM 2025 

1. Tình hình Nhân dân: Theo Phụ lục 01 gửi kèm. 

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

a) Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo thực hiện 

dân vận 

Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ 

đạo về công tác dân vận của Trung ương, của Tỉnh ủy1; triển khai thực hiện có hiệu 

                                              
1Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về việc ban hành quy chế công tác 

dân vận của hệ thống chính trị; (2) Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XI 

về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; (3) Kết luận số 43-

KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI; (4) Chỉ thị số 33-CT/TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và 

đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; (5) Kết luận số 

114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương về nâng cao hiệu quả công tác dân vận nhà nước các cấp; (6) 

Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về ban hành Hướng dẫn khung để các cấp uỷ, tổ chức đảng 

trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn 

biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ; (7) Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống 

của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; (8) Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ 

Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; (9) Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; (10) Quyết 

định số 250-QĐ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống 

chính trị tỉnh Sơn La; (11) Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển vùng 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 

2030; Chương trình số 01-CTPH/BDVTW-BCSĐUBDT ngày 30/11/2021 của Ban Dân vận Trung ương, Ban cán sự 

đảng Ủy ban Dân tộc; chương trình giảm nghèo nhanh bền vững (theo Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 21/12/2021); xây 

dựng nông thôn mới (theo Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 06/6/2022); Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của 

Ban chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, 

đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 

39-CT/TU ngày 16/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo cấp uỷ đảng, tiếp tục đẩy mạnh, 

nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Sơn La. 
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quả công tác cải cách hành chính nhà nước; xây dựng chính quyền điện tử tỉnh Sơn 

La; tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

nhà nước; những sự kiện chính trị trọng đại của tỉnh, của đất nước, thông tin về 

diễn biến dịch bệnh, thiên tai…nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về công tác 

dân vận trong giai đoạn hiện nay. Qua theo dõi 100% các phòng ban, đơn vị trực 

thuộc Văn phòng đã tổ chức phổ biến, quán triệt tới thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động thuộc quyền quản lý. 

Thực hiện công tác dân vận, dân chủ gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính 

trị của Văn phòng; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi 

công vụ; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương. 

b) Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác 

dân vận: Văn phòng tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 21/KH-VPUB ngày 

05/02/2025 về thực hiện công tác dân vận, dân chủ năm 2025; Kế hoạch số 

25/KH-VPUB ngày 17/02/2025 kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận, dân 

chủ năm 2025 đối với phòng Kinh tế. 

c) Việc phân công lãnh đạo phụ trách, công chức tham mưu thực hiện 

công tác dân vận: Tập thể Lãnh đạo Văn phòng tiếp tục phân công đồng chí 

Chánh Văn phòng trực tiếp phụ trách công tác dân vận của cơ quan Văn phòng. 

Phân công phó trưởng phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị tham mưu thực hiện 

công tác dân vận. Duy trì hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân Văn phòng 

UBND tỉnh. 

3. Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền  

a) Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 

Công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của Văn phòng nói chung, công tác 

cải cách hành chính nói riêng của Văn phòng tiếp tục được đổi mới về nội dung, 

phương pháp, triển khai thực hiện đồng bộ và có nhiều chuyển biến tích cực. Tiếp 

tục phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 01/12/2014 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác cải cách hành chính; Nghị 

quyết số 03-NQ/TU ngày 09/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh 

cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 

77/KH-UBND ngày 22/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai Nghị quyết của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sơn La 

giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 227/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND 

tỉnh về phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức chuyên trách thực hiện công tác cải cách hành chính tỉnh Sơn La, giai đoạn 

2021 - 2025”; Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2025 tới toàn thể 
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công chức, viên chức trong toàn cơ quan, đơn vị. Thông qua công tác phổ biến, 

quán triệt đã từng bước nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ công chức, 

viên chức và người lao động trực thuộc Văn phòng về công tác cải cách hành 

chính. 

Công tác chỉ đạo, điều hành trong tháng 7 năm 2025, tập trung vào các hoạt 

động: Công tác chỉ đạo điều hành (Thẩm định và tham mưu ban hành các văn bản 

của UBND tỉnh và Văn phòng UBND tỉnh về công tác cải cách hành chính; Tổng 

hợp các nhiệm vụ Chính phủ và TTCP  giao UBND tỉnh; chủ trì tổng hợp báo cáo 

việc thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh giao của các sở, 

ngành, UBND các huyện, thành phố báo cáo Chủ tịch theo quy định); Nâng cao 

chất lượng công tác xây dựng thẩm định các văn bản QPPL trong năm 2025 của 

UBND tỉnh; cải cách thủ tục hành chính; tổ chức bộ máy; chế độ công vụ; tài chính 

công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số. 

Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường trách 

nhiệm của Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng; của cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được 

giao; tiếp tục thực hiện quy chế hoạt động của các phòng, ban, đơn vị; ứng dụng 

phần mềm quản lý văn bản đạt kết quả tốt trong công tác chỉ đạo điều hành.  

Tiếp tục phân công đồng chí Chánh Văn phòng trực tiếp phụ trách công tác 

cải cách hành chính; giao phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị làm đầu mối 

tham mưu với tập thể Lãnh đạo Văn phòng thực hiện công tác cải cách hành chính. 

Đồng thời chỉ đạo các phòng ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng tổ chức thực hiện 

các nhiệm vụ trong Kế hoạch cải cách hành chính của Văn phòng đã đề ra.  

Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Thông tin công khai, đầy đủ các Quyết định 

công bố thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Hàng tháng, thông qua phiên họp giao ban, Đảng ủy và Lãnh đạo Văn phòng 

đã thường xuyên quán triệt và triển khai các biện pháp giám sát việc thực hiện 

nhiệm vụ và kỷ cương, kỷ luật lao động. Chỉ đạo công chức, viên chức phối hợp 

với các sở, ngành thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục 

vụ hành chính công tỉnh nhằm kịp thời phát hiện, uốn nắn tồn tại, hạn chế, thiếu 

sót, vi phạm có thể xảy ra. Định kỳ hàng hàng tháng các Chi bộ, phòng, ban, đơn 

vị có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng và đăng ký các nhiệm 

vụ tháng tiếp theo đảm bảo tiến độ giải quyết công việc của từng công chức, viên 

chức và người lao động; thông qua các cuộc họp giao ban chỉ đạo tăng cường kiểm 

tra, đôn đốc tiến độ triển khai Kế hoạch cải cách hành chính của Văn phòng. Chỉ 

đạo thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về cải cách hành chính theo quy định. Vì 

vậy, công tác cải cách hành chính của Văn phòng tiếp tục được triển khai đồng bộ 

trên tất cả các mặt và đạt hiệu quả cao. 

Về kết quả tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính: Về kết quả tiếp 

nhận và giải quyết thủ tục hành chính: Bộ phận một cửa Văn phòng: Tiếp nhận 
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04 hồ sơ, đã giải quyết, trả kết quả 01 hồ sơ, chiếm 25%; trong đó, trả sớm hạn: 

01 hồ sơ, chiếm 25%, Hồ sơ đang giải quyết: 03 hồ sơ, chiếm 75%. 

b) Về tinh giản biên chế: Trong tháng Văn phòng đã trình sở Nội vụ giải 

quyết cho 02 công chức thuộc Ban Tiếp công dân được nghỉ hưu trước tuổi theo 

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024; Nghị định 67-2025/NĐ-CP 

ngày 15/3/2025 của Chính phủ; Đề án số 119/ĐA-UBND ngày 14/5/2025 của 

UBND tỉnh  về sắp xếp tổ chức, bộ máy, hệ thống cơ quan thanh tra trên địa bàn 

tỉnh Sơn La.  

c) Tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số hài lòng của người dân 

đối với các hoạt động quản lý nhà nước của Văn phòng như: Nâng cao chất lượng 

giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công, chất lượng 

tham mưu thực hiện nhiệm vụ của công chức, viên chức và người lao động. 

4. Kết quả xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị đối thoại 

Thực hiện Quy định số 429-QĐ/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc quy định đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền các cấp; người đứng đầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh với nhân dân; Hướng 

dẫn só 09-HD/BDVTU ngày 20/7/2022 của Ban Dân vận hướng dẫn một số nội 

dung thực hiện Quy định số 429-QĐ/TU ngày 01/7/2022 của Tỉnh ủy về việc quy 

định đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp; người 

đứng đầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh với nhân dân; Công văn số 3266/UBND-NC 

ngày 25/8/2022 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Quy định số 429-QĐ/TU 

ngày 01/7/2022 của Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành và tiếp tục triển 

khai thực hiện tốt Kế hoạch số 62/KH-VPUB ngày 19/12/2024 về kế hoạch tổ chức 

đối thoại trực tiếp giữa Chánh Văn phòng với nhân dân năm 2025. 

5. Kết quả thực hiện công tác tiếp dân 

Văn phòng tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 01/KH-VPUB ngày 

02/01/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về công tác tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo năm 2025. Trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo Văn phòng đã bố trí công chức có phẩm chất tốt, am hiểu chính sách pháp 

luật, có ý thức trách nhiệm khi thực hiện công việc, thực hiện tốt công tác giải 

thích, hướng dẫn công dân đến cơ quan thẩm quyền giải quyết đối với các đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh về những lĩnh vực không thuộc thẩm quyền quản 

lý của Văn phòng. Trong tháng, Văn phòng không có cuộc tiếp công dân nào. 

6. Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng, Văn phòng 

không nhận được đơn thư của công dân. 

7. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện: Tiếp tục thực hiện 

“Dân vận khéo” trong việc phát động các phòng trào thi đua yêu nước tới toàn 

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Thực hiện “Dân vận khéo” 

trong thực hiện công tác cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 
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đấu tranh với các biểu hiện tiêu cực. 

Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua“Dân vận khéo” gắn với việc thực 

hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2025; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 

của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” và Quy chế dân chủ ở cơ sở. Triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về 

“Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình 

hình mới”. Thông qua việc thực hiện phong trào thi đua“Dân vận khéo” đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đã nâng cao ý thức trách nhiệm, 

đoàn kết nội bộ, tạo sự nhất trí, đồng thuận trong công tác tham mưu thực hiện 

nhiệm vụ, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, xây dựng cơ quan Văn 

phòng trong sạch, vững mạnh. 

b) Tuyên truyền phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 11-

CT/TU ngày 28/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong 

trào thi đua Dân vận khéo giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 2674/QĐ-UBND 

ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi 

đua Dân vận khéo gắn với thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính nhà 

nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp và cơ sở giai đoạn 2021 - 2025; 

Hướng dẫn số 16-HD/BDVTU ngày 05/02/2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về xây 

dựng mô hình, điển hình Dân vận khéo giai đoạn 2021 - 2025 (chỉnh sửa, bổ sung). 

c) Kết quả rà soát, đăng ký mô hình Dân vận khéo của cơ quan, đăng ký 

các mô hình Dân vận khéo: Tiếp tục đăng ký xây dựng mô hình "Dân vận khéo” 

năm 2025 với nội dung như sau: 

- Tên mô hình: Dân vận khéo trong tham mưu thực hiện công tác cải cách 

hành chính của cơ quan Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thuộc lĩnh vực: Cải cách hành chính. 

- Đăng ký mô hình: Cấp cơ sở. 

- Nội dung mô hình: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức 

triển khai thực hiện tốt các kế hoạch liên quan công tác CCHC năm 2025 nhằm 

thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính của Văn phòng UBND tỉnh. 

- Đôn đốc, giám sát đảng viên, công chức, viên chức thực hiện, báo cáo kết 

quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính của Văn phòng UBND tỉnh. 

- Địa chỉ thực hiện: Phòng 706 tầng 7 tòa nhà 9 tầng, Trụ sở HĐND-

UBND-UBMTTQVN và một số sở, ban, ngành tỉnh Sơn La, phường Chiềng Cơi, 

thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La. 

- Kết quả dự kiến của mô hình: Nâng bậc và giữ mức đánh giá, xếp hạng 

chỉ số cải cách hành chính hàng năm của cơ quan Văn phòng UBND tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 8 NĂM 2025 

1. Tăng cường thực hiện công tác nắm tình hình nhân dân. 
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2. Tiếp tục phổ biến, quán triệt và thực hiện Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 

30/7/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về việc ban hành Quy chế công tác dân vận 

của hệ thống chính trị; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Kết luận số 114-KL/TU ngày 

14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả công tác dân 

vận cơ quan Nhà nước; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành 

chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 250-

QĐ/TU ngày 28/9/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế 

công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 

03/11/2017 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về “Tăng cường công tác dân vận của 

Đảng và chính quyền để góp phần đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi suy thoái về tư 

tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ ở các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị”; phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” năm 2025. Bám sát nhiệm vụ được giao, tuyên truyền, 

giáo dục, vận động công chức, viên chức tích cực tham gia các phong trào thi đua 

yêu nước; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

giữ vững an ninh quốc phòng tại địa phương. 

3. Tiếp tục đổi mới lề lối, phương pháp làm việc, thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính. 

4. Tăng cường sự phối hợp với các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan nhằm 

phát huy, đẩy mạnh việc thực hiện công tác dân vận chính quyền. Gắn việc thực 

hiện quy chế dân vận với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan Văn phòng. 

5. Tăng cường chỉ đạo và đề cao trách nhiệm cá nhân của cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong 

việc tổ chức thực hiện về công tác dân vận, thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đánh 

giá kết quả thực hiện những nhiệm vụ được giao đối với cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động. 

6. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo 

thẩm quyền đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Văn phòng UBND tỉnh trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TCHCQT, H1b. 

 

 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Trần Bình Minh 
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Phụ lục 01 
TỔNG HỢP NẮM TÌNH HÌNH NHÂN DÂN CỦA VĂN PHÒNG UBND TỈNH 

(Gửi kèm Báo cáo số        /BC-VPUB ngày       /7/2025  

của Văn phòng UBND tỉnh)   
 

 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

1. Những vấn đề nhân dân quan tâm, chia sẻ: Không có. 

2. Những vấn đề nhân dân còn băn khoăn lo lắng: Không có. 

II. MỘT SỐ VẤN ĐỀ NHÂN DÂN QUAN TÂM  

1. Về công tác xây dựng chỉnh đốn Đảng: Không có. 

1.1. Thái độ, mức độ đồng tình, hưởng ứng thực hiện của Nhân dân đối với 

các chủ trương lớn, các đề án, nghị quyết, chị thị, kế hoạch… mà cấp uỷ, chính 

quyền các cấp đang triển khai trên địa bàn (tình hình triển khai Chương trình mục 

tiêu quốc gia, các dự án trọng điểm của tỉnh, của địa phương tác động đến đời 

sống của Nhân dân…). 

1.2. Việc đánh giá của nhân dân đối với bộ máy chính quyền, cán bộ, công 

chức trong việc triển khai các nội dung, nhiệm vụ được giao tại cơ sở (đã tích cực, 

chủ động triển khai hay chưa; đã triển khai nghiêm túc, thực chất, đạt hiệu quả 

hay chưa; đã thực hiện đảm bảo minh bạch, công bằng và lắng nghe ý kiến tham 

gia góp ý của Nhân dân hay chưa…). 

1.3. Những nội dung mới mà nhân dân mong muốn ban hành cơ chế, chính 

sách hoặc có chương trình, kế hoạch để cấp uỷ, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai trong thời gian tới đáp ứng nhu cầu chính đáng của nhân dân. 

1.4. Những nội dung nhân dân quan tâm trong công tác phòng chống tham 

nhũng, lãng phí. 

2. Về kinh tế (tình hình sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm, đất sản 

xuất của Nhân dân): Không có. 

3. Vấn đề đời sống và việc làm: Không có. 

4. Giáo dục, y tế, an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh: Không có. 

5. Tình hình trật tự an toàn xã hội (những vấn đề phát sinh nổi cộm có 

nguy cơ trở thành điểm nóng cần cấp uỷ, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

giải quyết tức thời để ổn định tình hình Nhân dân…): Không có. 

6. Báo cáo những cách làm hay, sáng tạo, những kết quả nổi bật: Không có. 



VĂN PHÒNG UBND TỈNH SƠN LA 

 

Biểu số 4 

BẢNG TỔNG HỢP  

Về những vấn đề nhân dân quan tâm  

(Gửi kèm Báo cáo số           /BC-VPUB ngày        /7/2025  

của Văn phòng UBND tỉnh) 

 
 

 

STT 
Về công tác xây dựng 

chỉnh đốn Đảng 
Về kinh tế 

Vấn đề đời sống và 

việc làm 

Giáo dục, y tế, an toàn 

thực phẩm và phòng 

chống dịch bệnh 

Tình hình trật tự, an 

toàn xã hội 

 

1 

 

0 0 0  0 0 
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